
Karel Holý (843-877) slabým králem, rostla
moc šlechty a církve
10. stol. - úpadek moci Karlovců, vládli jen
v okolí Paříže, nárůst moci Robertovců
(pozdější Kapetovci)
911 - za Karla Prostého (879-929) získali
Normané v léno území na severu země,
Normandii
987 - králem zvolen Hugo Kapet               
 (asi 940-996), založil dynastii        
 Kapetovců (až do 1328)
I po nástupu Kapetovců držela větší moc
než král některá bohatá knížata
1066 - normanský vévoda Vilém Dobyvatel
(1028-1087) se stal anglickým králem
Sňatek  anglického krále Jindřicha II.
Plantageneta (1133-1189, VD jeho
pradědem z matčiny strany) s Eleonorou
Akvitánskou (bývalá manželka fr. krále
Ludvíka VII.) - A získala velkou část F a
zabránila Kapetovcům v přístupu k moři
Filip II. August, Ludvík VIII. postupně
získávali zpět ztracená území
Ludvík IX. (1214-1270) - reforma
soudnictví, rozvoj obchodu a průmyslu,
založena univerzita v Sorbonně, mírem s
Jindřichem III. získal dřívější anglické
državy ve Francii
Filip IV. Sličný (1268-1314) - válkou s A zemi
zadlužil, uvalil daně na církevní majetek -
konflikt s papežem, zajal ho a nástupce
Klementa V. donutil přesídlit do Avignonu
(1309-1376 avignonské zajetí papežů),
zrušil řád templářských rytířů a zabavil
jejich majetek

Franská říše

814 - smrt Karla Velikého, říši zdědil syn
Ludvík I. Pobožný - ekonomické problémy,
vpády Španělů a mocenské spory mezi
jeho syny
840 - Ludvík I. Pobožný zabit
843 - uzavřena Verdunská smlouva mezi L
syny => Východofranská říše Ludvíka II.
Němce tvořena územím na východ od
Rýna (velká část dnes tvoří Německo),
Západofranská říše Karla II. Holého vznikla
z území na západě (v podstatě dnešní
Francie), Lothar I. se usadil v Itálii a
vytvořil Středofranskou říši

Středověká Francie

Evropa ve 
středověku



5. století – odchod Římanů, v A               
 Keltové a příchod germánských           
 kmeny Anglů, Sasů a Jutů
449 – Anglosasové vytvořili 7 království,
heptarchii (Essex, Wessex, Sussex, East
Anglia, Northumbria, Kent, Mercia)
Alfréd Veliký (849-899) – sjednotil Angly,
Sasy a jejich 7 království, podporoval
kulturu a vzdělanost, odrážel útoky
Vikingů (878 – bitva u Edingtonu)
1002 – Anglie napadena Vikingy, Sven s
rozčísnutou bradou uznán za panovníka,
nástupcem Knut Veliký (A centrem říše
zahrnující i Dánsko a Norsko)
1066 – A pod vedením Harolda poražena u
Hastingsu Vilémem Dobyvatelem, ten se
stal anglickým králem, nechal sepsat
pozemkovou knihu pro zajištění výběru
daní a omezoval moc šlechty
1154 – k moci se dostávají Plantageneti,
Jindřich II. a Eleonora Akvitánská (viz výše)
měli 2 syny, Richarda Lví Srdce (vláda
1189-99) a Jana Bezzemka, který 1214
prohrál s Francií (Filip II.) u Bouvines a
1215 vydal Magnu Chartu – oslabení moci
krále (výběr daní pouze se svolením
šlechty, řádné vyšetřování před
odsouzením, vznik velké rady, předchůdce
parlamentu)
Eduard I. (1239-1307) si podrobil Wales a
Skotsko – ve S povstání Williama Wallace,
1305 S opět získalo nezávislost

1327 - Kapetovci vymřeli po meči (Karel
IV.), trůnu se ujala dynastie z Valois
1328 - počátek Stoleté války, na
francouzský trůn si činil nárok anglický
král Eduard III. (1312-1377, matka Izabela
Francouzská, dcera Filipa IV. Sličného)

Evropa ve 
středověku

Středověká Anglie


